



# बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)

**BILASPUR VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (CHHATTISGARH)**

(Established by Chhattisgarh Legislative Assembly Act No. 07 of 2012)

पुराना हाईकोर्ट भवन, गांधी चौक के पास, बिलासपुर (छ.ग.) 495001

फोन : 07752-220031, 220032, 220033 फैक्स 07752-260294

वेबसाइट : [www.bilaspuruniversity.ac.in](http://www.bilaspuruniversity.ac.in) ई-मेल : [registrar@bilaspuruniversity.ac.in](mailto:registrar@bilaspuruniversity.ac.in)

क्रमांक /2375/ परीक्षा / 2017


बिलासपुर, दिनांक 02/DEC/2017

## —:अधिसूचना:—

बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर की स्नातकोत्तर प्रथम सेमेस्टर/एटीकेटी एवं तृतीय सेमेस्टर परीक्षा, दिसंबर-2017 की अंतिम समय-सारणी (Final Time Table) विश्वविद्यालय की वेबसाइट <http://www.bilaspuruniversity.ac.in> पर अपलोड कर दिया गया है।

समस्त संबद्ध महाविद्यालयों के परीक्षार्थियों को सूचित किया जाता है कि समय-सारणी का अवलोकन कर लें।

आदेशानुसार

  
12.12.17

परीक्षा नियंत्रक

बिलासपुर विश्वविद्यालय,

बिलासपुर (छ.ग.)

बिलासपुर, दिनांक 02/DEC/2017

पृ. क्रमांक /2376/ परीक्षा / 2017

प्रतिलिपि:-

1. माननीय कुलपति महोदय/कुलसचिव जी सादर सूचनार्थ।
2. प्राचार्य, समस्त संबद्ध महाविद्यालय एवं स्नातकोत्तर सेमेस्टर परीक्षा केन्द्र, को सूचनार्थ। इस अधिसूचना/अंतिम समय-सारणी की एक प्रति आपके महाविद्यालय के सूचना पटल पर परीक्षार्थियों के अवलोकनार्थ चस्पा करावें।
3. सहायक कुलसचिव (गोपनीय/अकादमी/वित्त/भंडार), बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर को सूचनार्थ।
4. अनुभाग अधिकारी/कक्ष प्रभारी (गोपनीय/परीक्षा) बिलासपुर वि.वि. को सूचनार्थ।
5. संपादक/संवाददाता, दैनिक .....समाचार पत्र को इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि छात्रहित में इसे विज्ञप्ति के रूप में अपने समाचार पत्र में नि:शुल्क प्रकाशित करने का कष्ट करें।
6. विश्वविद्यालय सूचना पटल/वेबसाइट पर अपलोड हेतु।

  
02.12.2017

सहायक कुलसचिव (परीक्षा)

बिलासपुर विश्वविद्यालय,

बिलासपुर (छ.ग.)



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)  
BILASPUR VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (CHHATTISGARH)  
Website: www.bilaspuruniversity.ac.in

P. G. FIRST SEMESTER & ARTS EXAMINATION, DEC-2017  
FINAL TIME TABLE

TIME 01:00 PM TO 04:00 PM

DATE	DAY	M. A. ENGLISH	M. A. HINDI	M. A. SANSKRIT	M. A. HISTORY
22.12.2017	FRIDAY	POETRY-I	हिन्दी साहित्य का इतिहास (आदिकाल, भक्तिकाल, शैतिकाल)	वैदिक साहित्य-I	HISTORICAL METHODS
30.12.2017	SATURDAY	DRAMA-I	प्राचीन काव्य	व्याकरण भाषा विज्ञान एवं पाली	MODERN WORLD
04.01.2018	THURSDAY	PROSE	आधुनिक गद्य साहित्य (नाटक एवं निबन्ध)	दर्शन-I	ANCIENT AND MEDIEVAL CHHATTISGARH
08.01.2018	MONDAY	FICTION	भाषा विज्ञान	साहित्यशास्त्र एवं सौन्दर्यशास्त्र-I	HISTORY OF GREAT BRITAIN (1815-1885) / HISTORY OF CHINA & JAPAN (1800-1911) / WOMEN IN INDIAN HISTORY (IN ANCIENT & MEDIEVAL PERIOD)
12.01.2018	FRIDAY	-----	-----	काव्य-I	-----

टीप :-

1. परीक्षा कार्यक्रम जारी होने के पश्चात शासन / स्थानीय प्रशासन द्वारा अवकाश घोषित होने पर भी परीक्षा यथावत होगी।
2. प्रश्नपत्रों के क्रम विश्वविद्यालय के सुविधानुसार होंगे।

22 DEC 2017

परीक्षा नियंत्रक  
*Harley*

बिलासपुर विश्वविद्यालय,  
बिलासपुर (छ.ग.)



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)  
BILASPUR VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (CHHATTISGARH)

Website: www.bilaspurniversity.ac.in

P. G. FIRST SEMESTER & ATKT EXAMINATION, DEC-2017  
FINAL TIME TABLE


TIME 01:00 PM TO 04:00 PM

DATE	DAY	M. A. POLITICAL SCIENCE	M. A. SOCIOLOGY	M. A. ECONOMICS
22.12.2017	FRIDAY	पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन	CULTURAL SOCIOLOGICAL THEORIES	MICRO ECONOMIC ANALYSIS-I
30.12.2017	SATURDAY	तुलनात्मक राजनीति	METHODOLOGY OF SOCIAL RESEARCH	QUANTITATIVE METHODS
04.01.2018	THURSDAY	लोक प्रशासन	RURAL SOCIOLOGY	INDIAN ECONOMIC POLICY-I
08.01.2018	MONDAY	अंतर्राष्ट्रीय राजनीति	URBAN SOCIETY IN INDIA	INTERNATIONAL TRADE & FINANCE-I
10.01.2018	WEDNESDAY	-----	-----	<b>OPTIONAL PAPERS (ANY ONE)</b> GROUP-A 1-INDUSTRIAL ECONOMICS GROUP-B 2-LABOUR ECONOMICS GROUP-C 3-DEMOGRAPHY GROUP-D 4-AGRICULTURE ECONOMICS GROUP-E 5-COMPUTER APPLICATION IN ECONOMIC ANALYSIS

टीप :-

1. परीक्षा कार्यक्रम जारी होने के पश्चात शासन / स्थानीय प्रशासन द्वारा अवकाश घोषित होने पर भी परीक्षा यथावत होगी।
2. प्रश्नपत्रों के क्रम विश्वविद्यालय के सुविधानुसार होंगे।

2 DEC 2017

  
परीक्षा नियंत्रक  
बिलासपुर विश्वविद्यालय,  
बिलासपुर (छ.ग.)



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)  
BILASPUR VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (CHHATTISGARH)  
Website: [www.bilaspuruniversity.ac.in](http://www.bilaspuruniversity.ac.in)

P. G. FIRST SEMESTER & ARTS EXAMINATION, DEC-2017  
FINAL TIME TABLE


TIME 01:00 PM TO 04:00 PM

DATE	DAY	M. A. GEOGRAPHY	M. A. PSYCHOLOGY	M. A. PHILOSOPHY	M. A. PUBLIC ADMINISTRATION
22.12.2017	FRIDAY	GEOMORPHOLOGY	BASIC PSYCHOLOGICAL PROCESSES	भारतीय ज्ञानमीमांसा	PRINCIPLES OF PUBLIC ADMINISTRATION
30.12.2017	SATURDAY	CLIMATOLOGY	SOCIAL PSYCHOLOGY	पश्चात्य ज्ञानमीमांसा	THEORIES OF PUBLIC ADMINISTRATION
04.01.2018	THURSDAY	EVOLUTION OF GEOGRAPHICAL THOUGHT	BASIC RESEARCH METHODOLOGY	तर्कशास्त्र	INDIAN ADMINISTRATION
08.01.2018	MONDAY	GEOGRAPHY OF INDIA	PSYCHOPATHOLOGY	भारतीय नीतिशास्त्र	DEVELOPMENT ADMINISTRATION

टीप :-

1. परीक्षा कार्यक्रम जारी होने के पश्चात शासन / स्थानीय प्रशासन द्वारा अवकाश घोषित होने पर भी परीक्षा यथावत होगी।
2. प्रश्नपत्रों के क्रम विश्वविद्यालय के सुविधानुसार होंगे।

**2 DEC 2017**

  
परीक्षा नियंत्रक  
बिलासपुर विश्वविद्यालय,  
बिलासपुर (छ.ग.)



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)  
BILASPUR VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (CHHATTISGARH)

Website: www.bilaspuruniversity.ac.in

P. G. FIRST SEMESTER & ATKT EXAMINATION, DEC-2017  
FINAL TIME TABLE

TIME 01:00 PM TO 04:00 PM

DATE	DAY	M. SC. MATHEMATICS	M. SC. PHYSICS	M. SC. CHEMISTRY	M. SC. BOTANY
22.12.2017	FRIDAY	ADVANCED ABSTRACT ALGEBRA -I	MATHEMATICAL METHODS-I	INORGANIC CHEMISTRY-I	CELL AND MOLECULAR BIOLOGY OF PLANTS
30.12.2017	SATURDAY	REAL ANALYSIS -I	CLASSICAL MECHANICS	ORGANIC CHEMISTRY, STEREOCHEMISTRY AND PERICYCLIC REACTION	BIOLOGY & DIVERSITY OF VIRUS, BACTERIA & FUNGI
04.01.2018	THURSDAY	TOPOLOGY -I	NUMERICAL METHODS AND C PROGRAMMING	PHYSICAL CHEMISTRY-I	BIOLOGY & DIVERSITY OF ALGAE, BRYOPHYTES AND PTERIDOPHYTES
08.01.2018	MONDAY	COMPLEX ANALYSIS -I	ELECTRONICS-I	SPECTROSCOPY & MATHEMATICS/BIOLOGY FOR CHEMISTS	PLANT PHYSIOLOGY
12.01.2018	FRIDAY	ADVANCED DISCRETE MATHEMATICS -I	-----	-----	-----

टीप :-

1. परीक्षा कार्यक्रम जारी होने के पश्चात शासन /स्थानीय प्रशासन द्वारा अवकाश घोषित होने पर भी परीक्षा यथावत होगी।
2. प्रश्नपत्रों के क्रम विश्वविद्यालय के सुविधानुसार होंगे।

22 DEC 2017

परीक्षा नियंत्रक

बिलासपुर विश्वविद्यालय,  
बिलासपुर (छ.ग.)



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)  
BILASPUR VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (CHHATTISGARH)

Website: www.bilaspuruniversity.ac.in

P. G. FIRST SEMESTER & ATKT EXAMINATION, DEC-2017  
FINAL TIME TABLE

TIME 01:00 PM TO 04:00 PM

DATE	DAY	M. SC. ZOOLOGY	M. SC. COMPUTER SCIENCE	M. SC. MICRO-BIOLOGY	M. SC. GEOLOGY	M. COM.
22.12.2017	FRIDAY	INVERTEBRATES: STRUCTURE AND FUNCTION, MINOR PHYLLA	DIGITAL ELECTRONICS AND MICROPROCESSOR	GENERAL MICROBIOLOGY AND BACTERIOLOGY	STRUCTURAL GEOLOGY	MANAGERIAL ECONOMICS
30.12.2017	SATURDAY	ANIMAL BEHAVIOUR	ADVANCE COMPUTER NETWORK	VIROLOGY	MINERALOGY	ADVANCED ACCOUNTING
04.01.2018	THURSDAY	QUANTITATIVE BIOLOGY	OOPS USING JAVA	PHYCOLOGY, MYCOLOGY AND PROTO-ZOOLOGY	GEOCHEMISTRY	MANAGEMENT ACCOUNTING
08.01.2018	MONDAY	ECOLOGY AND ENVIRONMENTAL PHYSIOLOGY	ADVANCED OPERATING SYSTEM	BIOCHEMISTRY	CRYSTALLOGRAPHY & CRYSTAL OPTICS	STATISTICAL ANALYSIS
12.01.2018	FRIDAY	-----	-----	-----	-----	CORPORATE LEGAL FRAMEWORK

टीप :-

1. परीक्षा कार्यक्रम जारी होने के पश्चात शासन / स्थानीय प्रशासन द्वारा अवकाश घोषित होने पर भी परीक्षा यथावत होगी।
2. प्रश्नपत्रों के क्रम विश्वविद्यालय के सुविधानुसार होंगे।

**E 2 DFC 2017**

परीक्षा नियंत्रक  
बिलासपुर विश्वविद्यालय,  
बिलासपुर (छ.ग.)



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)  
BILASPUR VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (CHHATTISGARH)  
Website: [www.bilaspuruniversity.ac.in](http://www.bilaspuruniversity.ac.in)

**P. G. FIRST SEMESTER & ATKT EXAMINATION, DEC-2017**  
**FINAL TIME TABLE**

TIME 01:00 PM TO 04:00 PM

DATE	DAY	MASTER OF SOCIAL WORK (M.S.W.)
21.12.2017	THURSDAY	SOCIAL WORK HISTORY & IDEOLOGY
23.12.2017	SATURDAY	HUMAN GROWTH & DEVELOPMENT
28.12.2018	THURSDAY	WORKING WITH INDIVIDUALS
30.12.2018	SATURDAY	WORKING WITH GROUP

टीप :-

1. परीक्षा कार्यक्रम जारी होने के पश्चात शासन / स्थानीय प्रशासन द्वारा अवकाश घोषित होने पर भी परीक्षा यथावत होगी।
2. प्रश्नपत्रों के क्रम विश्वविद्यालय के सूविधानुसार होंगे।

**2 DEC 2017**

परीक्षा नियंत्रक

बिलासपुर विश्वविद्यालय,  
बिलासपुर (छ.ग.)